

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
PRENUMERATA WYNOŚI:

roczna	18 koron	kwartalna	6 kor.	miesięczna	2 kor.
z przesyłką pocztową	24 koron	z przesyłką pocztową	8 kor.	z przesyłką pocztową	3 kor.

W Austro-Węgrzech: w jednorazową przesyłką poczt. 82, w dwurazową 88, w Państwie Niemieckim 86, w innych państwach 48.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) wprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr rach. poczt. Kasy Oczosąd. 867.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 941, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 6 halery: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Plebna, ulica Karola Ludwika 9.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:
 zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopsa i A. Szabonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 1. 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedaje oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmuje się tylko „Nadesłane“ po 80 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inseraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za 20 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

Z frontu karpackiego.

„Reichspost“ w czwartkowym wydaniu porannem przynosi następujący telegram swojego sprawozdawcy wojennego:

C. i k. Wojenna kwatera prasowa. 21 kwietnia.

Na froncie stały spokój. Ofenzywa rosyjska, która wśród wielkich strat dla nieprzyjaciela trwała przez 4 tygodnie, należy uważać za zlaną, a o czem świadczy urzędowe oświadczenia w Petersburgu. Wedle tych oświadczeń kierownictwo armii rosyjskiej miało jedynie na celu zajęcie głównego grzbietu Karpat. Ale ten zamiar nie powiódł się Rosyjanom na całym wielkim froncie wschodnim. Wczoraj panował spokój na całym froncie, odzywały się tylko salwy armatnie.

Osaczenie lewego skrzydła rosyjskiego.

Bern, 21 kwietnia. „National-Zeitung“ w Bazylei, omawiając walki pod Karpatami, podnosi pomiędzy innymi następujące okoliczności:

Od czasu naszego ostatniego sprawozdania o działaniach wojennych na froncie Karpackim, stosunki zmieniły się tam bardzo znacznie i to co z góry należy zaznaczyć — na niekorzyść Rosyan. — Ten przewrót spowodowany został częściowo przez pomysły dla wojsk austriackich i niemieckich walki, które były lokalnymi sukcesami, częściowo przez wielkie operacje strategiczne, które znalazły wyraz w przesunięciu znacznych sił sprzymierzonych kolejami węgierskimi z zachodu na wschód, tudzież w pochodzie tych sił rezerwowych na prawem skrzydle austro-węgierskich i niemieckich wojsk przeciwko lewemu skrzydłu rosyjskiemu w Galicji wschodniej, celem osaczenia go.

Nowe próby przedarcia się przez Karpaty mogłyby Rosyjanie podjąć jedynie w takim razie, gdyby ściągnęli nowe niezużyte wojska i ponownie nie szczydli strasznych ofiar.

Pierwsza faza bitwy pod Karpatami.

Berlin, 21 kwietnia. „Berliner Tageblatt“ donosi z pod Karpat: Luźne potyczki i pojedynki artylerji są obecnie oznaką tego stanu, który określono jako koniec pierwszego stadium bitwy pod Karpatami. Jeszcze nie można powiedzieć, czy po stronie rosyjskiej odbywa się zbiórka przemieszczonych sił, połączona z wycofaniem, czy też ściągnięcie nowych sił dla nowej ofenzywy. W obu wypadkach jest prawdopodobne nowe ugrupowanie sił rosyjskich pod osłoną podrzędnych działań wojennych. Poza tem panuje pod Karpatami spokój.

Z Kołomyi.

Budapeszt, 21 kwietnia. „Pesti Hirlap“ przynosi rozmowę, którą jego redaktor miał z pewnym wyższym oficerem, przybyłym do Budapesztu z Kołomyi. Oficer ów opowiadał:

Głównym punktem oparcia dla naszych wojsk, operujących w Galicji południowo-wschodniej pod wodzą generała Pflanzer-Baltina jest obecnie Kołomyja. Pomiedzy Maramaros-Sziget a Kołomyją odbywa się normalny ruch kolejoowy.

Kołomyja w czasie 6-miesięcznych rządów rosyjskich niewiele ucierpiała. Komendujący general rosyjski przestrzegł wśród żołnierzy karności i kilku kozaków, którzy rabowali na jednym z przedmieść, kazał rozstrzelać.

Wojska rosyjskie musiały tak szybko opuścić Kołomyję, że nie tylko nie miały czasu na rabowanie i niszczenie miasta, ale nawet musiały pozostawić znaczne zapasy amunicji i żywności. Dzięki temu szybkiemu odrotowi Rosyan młyn w Kołomyi, tudzież rafinerie nafty w okolicy ocalały i mogły po wkróceniu naszych wojsk natychmiast podjąć pracę.

Pracując we dnie i w nocy, zdołały rafinerie wyprodukować wielkie ilości benzyny. Młyny miały pszenicę, którą zdobyły nasze wojska. — W ubiegłych tygodniach przybyło do okolic pod Kołomyją przeszło 10.000 robotników z Węgier, ażeby uprawić leżące odlegiem pola. W Kołomyi nie ma żadnych chorób epidemicznych, mimo to komendant na wszelki wypadek kazał zbudować obszerne baraki.

W mieście słychać niustannie huk dział, dochodzący z frontu austro-węgierskiego, który ciągnie się na południe od Stanisławowa. Wojska austro-węgierskie mają tutaj tak znakomite stanowiska, że każdy atak rosyjski musi się zlanąć. Kolej z Maramaros-Sziget do Kołomyi mogła szybko podjąć ruch normalny, gdyż Rosyjanie tutaj nie zburzyli tunelów, jak to uczynili na linii Stryj—Munkacs.

Pod Karpatami rozgrywają się obecnie tylko nieznaczne walki. Jednym z dowodów jest fakt, że niemieckie pociągi lazaretowe nie są w ruchu, gdyż nie ma dostatecznej liczby rannych.

Robotnicy angielscy za pokojem.

Jest to objawem symptomatycznym dla wzbierającej w Anglii niechęci wobec wojny, że tamtejsza niezawisła partya robotnicza, która z początku wojny zachowywała się wstrzemięźliwie, teraz coraz donośniej podnosi głos, wzywając do zawarcia pokoju. Odbyty podczas świąt wielkanocnych doroczny kongres tej partyi był już wprost świetną i namiętną manifestacją pokojową — O przebiegu kongresu, zaznaczonym już pokrótce w telegramach Biura korespondencyjnego, nadchodzą teraz do dzienników wiedeńskich dokładniejsze sprawozdania, z których wyjmujemy parę ciekawych ustępów.

Przewodniczący partyi, Jowett, zagajając kongres, wyraził braterskie pozdrowienie zgromadzonych dla robotników tych krajów, z którymi Anglia toczy wojnę. Podniósł, że robotnicy angielscy nie wierzą tak samo w okrucieństwa wojsk niemieckich, jak niemieccy w oszereźwa niemieckie.

Jeżeli angielscy podlegają wojenni mowom o potrzebie zwalczania niemieckiego militarizmu, to zdaniem robotników angielskich, jest to zadaniem nie Anglii, lecz ludu niemieckiego, podobnie jak zadaniem ludu angielskiego jest zwalczanie militarizmu angielski. Zwycięstwo zaś imperializmu rosyjskiego i angielskiego, byłoby dla demokracji w Europie tak samo niebezpiecznym, jak zwycięstwo imperializmu niemieckiego.

W akcie ostrzeżenia przed tem, żeby zmilitaryzowanie ludności uważać za zsoacjalizowanie jej, gdyż przynusowe stosowanie metod kolektywistycznych, praktykowane teraz przez państwa, jest w stanie raczej zdyskredytować kolektywizm niż propagować go.

No r m a n pochwała zarząd partyi za to, że w wydanym przez siebie manifestie położył nacisk na to, iż to polityka floty wojsk angielskich popchnęła Anglię do wojny z Niemcami.

W sprawie programu pokojowego uchwalono rezolucję, domagającą się następujących stypulacji pokojowych:

1. żadne zmiany granic nie mogą się dokonywać bez zezwolenia dotkniętej przez to ludności;
2. na przyszłość żadnych układów ani sojuszy nie wolno zawierać bez wiedzy ludu i bez uchwały parlamentu — wogóle polityka zagraniczna ma podlegać kontroli ludu;
3. energiczne ograniczenie zbrojeń na podstawie międzynarodowego porozumienia, „wprowadzenie monopolu państwowego dla fabrykacji broni, publiczna kontrola nad transportem broni do innych krajów;
4. ożywienie zagranicznej polityki Anglii myślą o zawarciu związku narodów, ustanowienie publicznej rady międzynarodowej i sądu rozjemczego. — Przyjęto też dodatkową rezolucję Duhergo, żeby sąd rozjemczy wyposażony we władzę, iż w razie gdyby państwo jakieś nie zastosowało się do jego wyroku, sąd ogłosi nad nim powszechny bojkot pocztowy, handlowy, komunikacyjny i finansowy.

W sprawie warunków pokoju przyjęto rezolucję Allena, wzywającą rząd angielski by natychmiast ogłosił warunki, pod jakimi gotów jest rozpocząć rokowania pokojowe. Jeżeli największa część narodu niemieckiego — wywozili Allen — dziś jeszcze nie jest gotową do zaprzestania kroków nieprzyjacielskich, to z pewnością dlatego, że obawia się, iż Anglia zamierza narodowi niemieckiemu postawić hańbiące warunki. Musimy dbać o zakończenie wojny w taki sposób, iżby nie dawać nikomu powodu do rewanzu w przyszłości. Przewodniczącemu jednak największa partya robotnicza angielska musi wolać o pokój bez odwłoki.

Głasiar donosi, że sekretarz międzynarodowego biura socjalistycznego, Huysmans, przygotowuje konferencję wszystkich partji robotniczych.

Przy debacie nad rozbrojeniami podnosi Brockwey, że robotnicy żądają rozbrojenia Anglii nawet na wypadek, gdyby odnośne porozumienie międzynarodowe nie przyszło do skutku. Anglia musi bez namysłu dać światu przykład i zawołać: Wierzę

wam! Wtedy robotnicza ludność Niemiec nie dopuści do zaciepienia Anglii pozbawionej wszelkich środków obronnych na lądzie i morzu.

Ayeles dodaje, że ten kraj, który pierwszy rozpocznie rozbrojenie, okryje się nieśmiertelną chwałą i przez taką inicjatywę okaże swoją siłę i pewność siebie. Belgia nie byłaby nigdy została zaatakowaną, gdyby nie była się zbroiła.

W końcu odczytano list powitalny od socjalnej demokracji rosyjskiej i uchwalono protest przeciw przesładowaniu socjalistów przez rząd carski. W proteście powiedziano między innymi: „Dalecy od tego, żeby się spodziawać zliberalizowania Rosyi, jesteśmy owsem przekonani, że musimy wszelkimi siłami odpiierać moralne rusyfikowanie Anglii“.

Z naszej emigracji.

(Informacje z „Nowej Reformy“.)

Chocznia, 20 kwietnia.

Skład prezydium »Komitetu dla polskich uchodźców wojennych« w Choczni, o którego postanowieniu jako kompromisowego z dwóch dotychczasowych już donieśliśmy, jest od 17 b. m. następujący: Marcell Molisak prezes, Julian Treutler zastępca prezesa i przewodniczący sekcji organizacji pracy, ks. Karol Stowiczek skarbnik, Anastazy Rittermann zastępca skarbnika, Witold Wyspiański sekretarz, Jan Puchalka I-szy zastępca sekretarza i przewodniczący sekcji informacyjnej, Tadeusz Kolkiewicz II-gi zast. sekret., Helena Jurkiewiczowa przewodnicząca sekcji kulturalno-oświatowej, Walerya Styczińska przewodnicząca sekcji dobroczynności. Powyższy tymczasowy komitet wykonawczy ma prawo kooptacji dalszych członków wydziału.

Komitet uważa za swój obowiązek zaznaczyć swoją wielką wdzięczność, którą emigracja w Choczni odczuwa dla wytrwałego swego opiekuna p. Lasockiego, który oddawał już interesującą się sprawami Choczni, a ostatnio wraz z postem dr Białym przez dwa dni (od 7—9 b. m.), a następnie sam z największą sumiennością i możliwie najszerszej zbadał baraki choceńskie i znowu poparł.

Molisak. Wyspiański.

Fulnek, na Morawach, w kwietniu.

Żyjemy pod znakiem kart. Pojawienie się karty chlebowo-mącznej poprzedziło nagłe zniknięcie drobnego pieczywa. Niespodzianką, jaką nam przyniosła, jest przymus kupna mąki kukurudzianej wraz z pszeniczną mieszaną. Jeszcze nie przyzwyczailiśmy się do tej innowacji, gdy oto »poczta pantoflowa« przyniosła wiadomość o zamierzonym wprowadzeniu kart mącznych i mącznych, a w takich kwestiach poczta ta nie zawodzi. W związku zapewne z rozdzieleniem kart chlebowo-mącznych pozosta- niemi, że wychodzący mogą w obrębie kraju koronnego zmieniać miejsce pobytu tylko za pozwoleniem władzy krajowej (Landesstelle), z jednego zaś kraju do drugiego wolno im się przenieść tylko za zezwoleniem ministerstwa spraw wewnętrznych.

W sąsiadującym z nami »o miedzę« Śląsku załatwiano, jak wiadomo, sprawę wychodźców, zamknawszy dla nich podwoje i pozbyszy się nim posiadających środków do życia w wymaganą ilość. I tam rozpostarła już swe panowanie po miastach i wsiach karta chlebowo-mączna, choć, co prawda, w tydzień później, niż w Fulneku, a przeszło w dwa tygodnie, niż w Nowym Licyniu.

Budząc się do życia wiosna zaczyna rozta- tzać tutaj swe czary. Ogrody pokryte wczesnym kwiecieniem wita ją przechodnia. Niedługo, a tutajjsze letnisko wystąpi w całej pełni swych powabów wiosennych, jednych krzypiąca na duchu, innych pograżając w jeszcze większej tęsknocie za polami i niwami ojczystymi.

Dr W. B.

Körmend, w kwietniu.

O organizację wychodzącą na Węgrzech. Jedyny dotąd komitet wychodzący w Körmend, w komitacie Vas, pragnie objąć zastępstwo interesów ogółu tułaczy na Węgrzech i nawiązać z nimi bliższe stosunki, a potem z centralą w Wiedniu. Kiedy rozporządzenie ministerstwa węgierskiego już częściowo wykonano, kiedy wielu, niestety, wydalono, jest to ostatnia chwila, aby pomyśleć o reszcie pozostałej.

Więc najpierw policzmy się! Z każdej miejscowości na Węgrzech, gdzie jesteście, albo osobno rodzinami, albo przez ludzi dobrej woli w tym celu związanych, przesyłajcie na ręce przewodniczącego komitetu w Körmend wykazy, któreby objęły:

- 1) Imię i nazwisko rodziny.
- 2) Miejsce, skąd przybyła.
- 3) Charakter służbowy głowy domu.
- 4) Ilość osób w rodzinie; ilość dzieci.
- 5) Z czego dotąd dom się utrzymuje?

Taki kwestyionaryusz posłuży do orientacji i do statystyki, której trudno wydobyc przez organa gminne czy komitatuowe. Zrozumiećcie nas i dajcie wyraz zrozumienia Waszych potrzeb. Wszyscy, co mieszkacie na Węgrzech, przystępcie do naszego komitetu jako centralnego na Węgrzech. Utwórzmy zbiorową siłę, która może więcej zdziałać dla potrzebujących pomocy materialnej i moralnej.

Za komitet wychodzący: — Zygmunt Turecki. Ks. Marchkiewicz.

Obrazki z nad Nidy.

(Koresp. „Nowej Reformy“.)

— 10 kwietnia.

„Cabrale-Moskale“.

Na jakiejś odległej od frontu kwaterze wojennej, siedzi w izbie grono niemieckich oficerów. Nastroj panuje wcale dobry, nawet wesoły, mają wreszcie chwilę odpoczynku. Cudem jakimś znalazła się na kwaterze zniszczona talia kart, więc grają dla rozrywki.

- Idziesz?
- „Cabrale-Moskale“.
- A ty?
- Auch nicht! „Cabrale-Moskale“.

Gość, który świeżo przysiadł do stołu i „kibicuje“, nie wie zrazu, co to znaczy, aż wreszcie dowiaduje się, że owo dziwne, trudne do wymówienia słowo z akcentem na ostatniej głosem jest najmłodszym terminem i oznacza „pass“.

Nie tylko w kartach. Przez cały dzień nie schodzi ono z ust i coraz to inne ma znaczenie. Wyraża więc najpierw brak czegoś, potem wogóle stratę, smutek, rezygnację, wreszcie ufność w przyszłość. Gdy na zapytanie o sytuację wojenną otrzyma ktoś odpowiedź: „cabrale-Moskale“, to znaczy, że sytuacja jest dobra. Tem dziwnym słowem można także skutecznie porozumiewać się z tubylcami, mówiąc n. p.: Hej ty „cabrale-Moskale“ wynoś się z chaty, bo tu będą strzelali i t. d.

Skądże się wziął ów termin wojenny? Geneza jego jest zarówno wesoła jak tragiczna. Innekród żołnierz niemiecki w miejscowościach, opuszczonych przez Rosyan, zwracał się do ludności miejscowej z jakimś żądaniem, o jado, siano, podwoje, garnek mleka, czy parę jaj, zawsze otrzymywał tę samą odpowiedź: Niema, z b r a t i M o s k a l e. Skosternowany chłop mówił świętą prawdę. Drugi, trzeci, dziesiąty powtarzył to samo. I tak powstało nowe wojenne bon mot: „cabrale-Moskale“. Dla nas nie nowem jest to słowo. My je znamy od stu czterdziestu lat, a nie ma ono za prawde wesołego na ziemi polskiej podziwku!

Na wasz widok ludzie płaczą...

Było to 20 grudnia... W ulicę Jagiellońską Nowego Sącza wchodziły we wspólnych, karnych szeregach oddziały I pułku Legionów. Z powagą na dziecinnych twarzach, przy ogłoszonej bębna idą w wojskowym orydku bataliony za batalionami — cudne, drogie, ukochane... Nagle muzyka gra »marsz żałobny« Szopena. Dlaczego?... Czy w przeczuciu, że za kilka dni staną w pamiętnej bitwie pod Łowczówkiem? Że zginie tam jadący teraz na czele oficer Bojarski?...

»Na ich widok ludzie płaczą...«
 Z okien kilku kamienic padają kwiaty. Z boznej ulicy podbiega grupa dziewcząt, podają Bojarskiemu i adiutantom wiązanki kwiatów. Ostatnie kwiaty, jakie otrzymał przed śmiercią...

Miała dziewczynka, prowadzona za rękę przez matkę, podbiega w szeregi i oddaje niesione w ręce zawiniątko.
 Przez most na Kamionicy idą na Zbyszycę do Pałesnicy. Wszędzie po drodze: »na ich widok ludzie płaczą...«
 Ci chłopcy, co nie płakali nad niszczeniem przez

Moskala dobytciem — co całej zawieruszo przypatrywali się z filozoficznym, chłopskim spokojem, — dziś lzy mają w oczach, kiedy przed napół zniszczoną chatą patrzą na »naszych« żołnierzy. Matki z domu wynoszą na ich spotkanie chleb z resztek ziarna upieczony, lub jaj kilka i serdecznie »nie gardźcie żołnierzku« zapraszają do wzięcia. Całą drogę ukłony i pozdrowienia wzajemne. Pieśń nie ustaje — co chwila brzmi inna. Nierazko »cywilę się łączy z szeregiem i wysypiewe razem: »Bóg pobłogosławi — Ojczyznę nam zbawie — i zdaje się, że już od szeregu nie odejdzie...«

Po drodze spotykają wracających z linii rannych i chorych żołnierzy, błądzących i smutnych. Gdy osłabienie owładło nimi zupełnie, siadali gdzie bądź, choćby na drodze w głębokim błoecie, rozdeptanem przez tysiące ludzi. Wyciągali zmęczone członki i przymykały oczy, nieczuli na żadne zewnętrzne wpływy, objęci na błoto, którym zdawali ich jadące długim szeregiem wozy, ani przebiegające tuż koło nich konne patrole i ordynanse. Inni kładli się apatycznie w rowach przydrożnych, nogi opuszczając bezwładnie w dół.

Gromadami przechodzą eskortowani przez żołnierzy Moskale. Są zmęczeni i smutni. Wzdłuż całej drogi w różnc strony i sposoby

porobione okopy. Każdy rów przydrożny, każda miedza wyciszka. Tu i owdzie wykopy na armaty i karabiny maszynowe.

Tak niedawno lala się tu krew, kończyło się życie, szarpała się w bólu nadludzkiem dusza człowieka i myśl wysilała się w ostatniej chwili. Dziś te miejsca obsiadły stada wron i gawronów i w pospiechu uganiają się na polach śmierci za żerem. Takiej ofiowości pozywienia nie dała im jeszcze żadna zima. Już nawet pozbity się lekku, wcale nie zwracając uwagi na setki jadących wozów, na maszerujące oddziały wojsk, dopiero gdy tuż koło nich stanie hycyna pobojowiska, jeszcze dziś tu lupu szukająca, wtedy dopiero ozięła, powolnym ruchem skrzydeł unoszą się chmarą w powietrze, zasnając niebo i krząc przeraźliwie, pewnie, że choć chwilowo tracą ucztę, to za chwilę znajdą jeszcze obfitszą.

Pod wieżor przybywają legionści do Pałesnicy. Tu będzie obiad i krótki postój. Ale na całej drodze nie było suchego drzewa, przy którymby na polowej kuchni gotować można, skutkiem czego obiad nie dopisał. Ale znaleźli tu tak serdecznie przyjęcie, że swojego obiadu nie potrzebowali.

Starszyzna stanęła na plebani, w szkole i we dworze olszowskim. Poważna toczy się rozmowa. bo już jutro stanąć trzeba w ogniu. —

Przypomina to huk dział od Gromnika i Tuchowa dochodzący.

A cała młodzież, że dzieci-żołnierze, pełna humorów najlżejszych. Śmiechem, żartem i opowiadaniem końca niema. Cieszą się na wilię, którą obiecują sobie spędzić w Tarnowie — na żar bitwy i grad kul. Z dumą opowiadają o bitwach, w których braли udział.

Drugiego dnia wieczorem byli już w okopach pod Łowczówkiem. Przez trzy dni i trzy noce leżeli w okopach. Co chwile Moskale z okrzykiem »Hurra!« biegli do ataku i za każdym razem zasypani gradem kul, cofać się musieli. Po tych dniach złuzowani przez wojska austriackie, usunęli się w las pod Pleśną.

Moskale otoczyli las i zdawało się, że nie ma wyjścia, tylko się poddać. Ale żołnierz-legionista nie zna tego słowa. W stronę południową poszli na bagnety, przebili się i uszli szczęśliwie.

Smutna była wilia tego batalionu. Lekko ranni, chorzy i wyczerpani wracali pojedynczo lub po kilku do Nowego Sącza, gdzie naznaczono punkt zborny. Choć głód grasował w wyniszczonych chatach i domach, nie wyszedł z nich w święty dzień wili polski legionista z próżnymi rękami. Nie było kobiety, coby dłońią matki nie zaopatrzyła go na drogę dalszą.

Drodzy to byli goście wigilijni. Wszędzie, gdzie gościli, w cichem zamysleniu przysłuchiwało się w święty wieczór opowiadaniom o bitwie i atakach. Z opowiadaniemi niezasłany huk armat raz po raz... Przypomniały się dawne czasy walk o wolność, kiedy, przedarższy się borami, w jakimś zacisznym domku powstańców opowiadał dzieje walk przeżytych.

W kilka dni potem odbył się w Zakliczynie skromny pogrzeb Bojarskiego. Ksiądz dzikan ofiarował trumnę, w której złożono ranami okryte ciało bohatera. Nie było na pogrzebie szeregu legionistów, których wiódł do boju, nie było nikogo z bardzo mu blizkich. Garstka inteligentny zakliczyński i garstka wieśniaków tworzyli orszak pogrzebowy. Tu i owdzie żołnierz z armii austriackiej, któremu bliska była idea Legionów.

»Na ten widok ludzie płaczą...«
 Kilku rannych legionistów, chwilowo tam przebywających, rzuciło nad grobem rzewne pogrzebanie:

»Spój, kolego, w ciemnym grobie, Niech się Polska przysni tobie!«

W Pałesnicy, 1915. J. G.

